
 

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

Convocazione della conferenza di servizi decisoria ai sensi 
dell’articolo 14, comma 2, della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
indetta mediante adozione dello strumento della confe-
renza semplificata in modalità asincrona ai sensi dell’articolo 
14-bis della medesima legge, per l’approvazione del pro-
getto definitivo dell’opera pubblica relativa ai lavori di “Rea-
lizzazione di una nuova rotatoria in località Malcontenta-Ve-
nezia” 

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO: 

 Che in data 30/06/2023 la società di ingegneria Studio Martini Inge-

gneria S.r.l. ha trasmesso alla scrivente amministrazione l’ultima revisione 

del progetto definitivo delle opere di “Realizzazione di una nuova rotatoria 

in località Malcontenta-Venezia” CUP F77C20000170005; 

 Che l’opera in parola è prevista dal Piano Operativo Triennale 2020-

2022 del Porto di Venezia adottato con Decreto del Presidente n. 304 del 

01/08/2019;  

CONSIDERATO:  

 Che la soluzione progettuale proposta è stata verificata dalla stazione 

appaltante ai sensi dell’art. 26, comma 6, lett.) b, del D. Lgs. n. 50/2016. 

RITENUTO: 

 Che l’area interessata dall’intervento è vincolata dalla vigente piani-

ficazione urbanistica alla realizzazione di interventi di ammodernamento, 

funzionale, sicurezza ambientale e potenziamento infrastrutturale idonei a 

garantire lo sviluppo dell’attività portuale; 



 

 

 Che l’opera ricade all’interno dell’ambito portuale ed è conforme alle 

previsioni del vigente Piano Regolatore Portuale (PRP) e, pertanto, non è ne-

cessario adottare alcuna variante della destinazione funzionale; 

 Che tale intervento ricade anche su aree private, rispetto alle quali è 

stata avviata apposita procedura per addivenire alla sottoscrizione di un ac-

cordo tra le parti; 

 Che il progetto prevede inoltre delle modifiche di tracciato stradale 

per la realizzazione dei nuovi svincoli a servizio del nuovo viadotto sovrap-

passante il binario di raccordo ferroviario lungo Via della Chimica e che risulta 

propedeutico alla realizzazione degli stessi interventi; 

VISTO l'art. 6 della legge n. 84 del 1994 “Riordino della legislazione in materia 

portuale” e ss. mm. ii. che individua i compiti e le funzioni dell'Autorità di 

Sistema portuale; 

VISTO lo “Schema di modifica e risoluzione parziale dell'accordo di pro-

gramma ‘Moranzani’ per la gestione dei sedimenti di dragaggio dei canali di 

grande navigazione e la riqualificazione ambientale, paesaggistica, idraulica 

e viabilistica dell'area di Venezia - Malcontenta- Marghera del 31/03/2008  e 

dei successivi accordi integrativi del 02/03/2009  nonché del 29/10/2010, 

04/02/2011- 07/06/2011 e del 27/03/2014 -Rapporti e vincoli Con San Marco 

Petroli s.p.a.”  allegato alla DGRV nr. 1804 del 29 novembre 2019, in partico-

lare al paragrafo 5.8; 

VISTI gli articoli 7, 8, 14 co. 2 e 14-bis della Legge 241/1990 “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss. mm. ii; 

 
 
 
 



 

 

DECRETA 

 l’indizione della conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’articolo 14, 

comma 2, della legge 7 agosto 1990, n. 241, mediante adozione dello stru-

mento della conferenza semplificata in modalità asincrona ai sensi dell’arti-

colo 14-bis della medesima legge, per l’approvazione del progetto definitivo 

dell’opera pubblica relativa ai lavori di “Realizzazione di una nuova rotatoria 

in località Malcontenta-Venezia” CUP F77C20000170005.  

 

 Alla conferenza di servizi sono convocati i seguenti soggetti, salvo altri aventi 

causa e diritto che dovessero farne espressa richiesta scritta:  

• REGIONE DEL VENETO  

• CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA  

• COMUNE DI VENEZIA  

• ARPAV VENETO  

• MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA  

• SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER IL CO-

MUNE DI VENEZIA E LAGUNA  

• PROVVEDITORATO INTERREGIONALE ALLE OPERE PUBBLICHE PER IL VE-

NETO, TRENTINO-ALTO ADIGE E FRIULI-VENEZIA GIULIA  

• MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - CAPITANERIA DI 

PORTO DI VENEZIA - SEZIONE DEMANIO E AMBIENTE  

• AGENZIA DEL DEMANIO - FILIALE VENETO SEDE DI VENEZIA  

• ENEL DISTRIBUZIONE S.p.A.  

• TERNA S.p.A. - Rete Elettrica Nazionale  

• TELECOM ITALIA S.p.A.  

• WIND TELECOMUNICAZIONI S.P.A.  

• FASTWEB S.P.A.  

• VERITAS S.P.A.  



 

 

• SNAM RETE GAS S.P.A.  

• SOCIETÀ ITALGAS PER IL GAS P. A.  

• VERSALIS S.P.A.  

• ESERCIZIO RACCORDI FERROVIARI DI PORTO MARGHERA S.P.A. 

• COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI VENEZIA  

• SAN MARCO PETROLI S.P.A.  

• CONSORZIO DI BONIFICA ACQUE RISORGIVE                                                                                                                                                           

• S.I.F.A. SOC. CONSORTILE P.A. 

• SERVIZI PORTO MARGHERA S.C. A R.L. 

• CONFINDUSTRIA VENETO EST-AREA METROPOLITANA VENEZIA PADOVA 

ROVIGO TREVISO 

• ENTE ZONA INDUSTRIALE 

 

L’Amministrazione procedente è l’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Adriatico Settentrionale Porti di Venezia e Chioggia. 

Il Responsabile Unico del Procedimento e Dirigente della Direzione Tecnica – 

Area Progetti è l’ing. Giovanni Terranova (giovanni.terranova@port.ve-

nice.it; tel.: 041/5334581). 

 
 
 

    IL PRESIDENTE 

Fulvio Lino Di Blasio 


